
RESUMÉ 

 

bakalářská práce: HISTORIE FARNOSTI LIBĚCHOV V LETECH 1890 – 1935 

autor: ŠANTIN Miroslav Jan, 2007 

 

   V přelomu 19. a 20. století se i v Rakousko-Uherské monarchii vzbuzují proticírkevní 

akce navazující na odezvy I.Vatikánského koncilu a následné Starokatolické hnutí. Vypuká 

světová válka jejíž útrapy se končí rozpadem staleté monarchie. Vznik Československé 

republiky přináší požadavek potírat vše prohabsburské a tedy, dle mínění mnohých, i 

Katolickou církev. Církev si v této nově se tvořící společnosti musí nalézt a obhájit své 

místo, avšak na náboženský boj není připravena. Společenský a vnitrocírkevní neklid vede 

k založení Československé církve. To s sebou přináší novou vlnu výstupů, která strhuje 

laiky i kněze. Ve společnosti znovu sílí národnostní rozmíšky mezi německým a českým 

obyvatelstvem, v sousedním Německu uchvacuje moc Adolf Hitler a nakonec se schyluje 

k další válečné hrůze. Mnohé z těchto událostí si vynutily trvalé změny chování a smýšlení 

jednotlivce i celé společnosti.  

   Život liběchovské farnosti nutně odráží všeobecné náboženské i politické dění té doby. 

Bakalářská práce rekonstruuje průběh liturgického roku ve zdejší farnosti, je zachycen 

bohoslužebný a stavební život kolem místních kostelů a fary, život farnosti během první 

války a také měnící se zvyklosti po vzniku republiky. Zpracován je i náhled na místní 

česko-německé národnostní střety a odpadové hnutí. Své farníky na cestě k Bohu 

doprovází farář Václav Šorejs, který zde, jako český národovec, navazuje v kněžské práci 

na dobré dílo svých předchůdců. Po počátečním nezdaru se mu daří umírnit národnostní 

třenice. Postupně se stává respektovanou vůdčí osobností a čelí i zde se šířícímu 

odpadlictví. Svým působením velmi povznesl náboženský život obce a smýšlení místních 

farníků.  


